
 

 

 

 
 

SERVIZIO TECNICO ASSOCIATO 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO  

COMUNITA’ MONTANA “DELLE VALLI - MEDIA VALLE CRATI” - MALVITO 

-PROVINCIA DI COSENZA- 

 

UFFICIO TECNICO COMUNALE – 3° SETTORE 

 

DETERMINAZIONE N. 383 del 20.12.2011 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA RELAZIONE 

GEOMORFOLOGICA, L’AGGIORNAMENTO DELLE INDAGINI GEOLOGICHE E LA 

PREDISPOSIZIONE DEI RELATIVI ELABORATI (L.R. Calabria 16 APRILE 2002, n. 19, art. 

20, comma 4, lettere a) - b) e Linee Guida della Pianificazione Regionale D.C.R. 10.11.2006, n. 

106) A CORREDO DEL PIANO STRUTTURALE COMUNALE (P.S.C.) DEL COMUNE DI 

FAGNANO CASTELLO -  ATP BARTOLO – 2° Clasiificato. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

PREMESSO che con delibera di Giunta Comunale n.53 del 18/08/2008, l’Amministrazione 

Comunale di Fagnano Castello ha dato incarico al Responsabile dell’Ufficio Tecnico ing. 

Giacomino Servidio per l’elaborazione del Piano Strutturale Comunale. Con la stessa delibera la 

Giunta Comunale ha dato inoltre atto che per le professionalità non presenti nella struttura e 

necessarie all’elaborazione del PSC, il Responsabile dell’Ufficio Tecnico provvederà alla nomina 

e stipula di apposite convenzioni nel rispetto della normativa di cui al Dlgs 163/2006 e smi; 

CHE con avviso pubblicato nella gazzetta n.85 del 22/07/2009 (serie Gazzetta Ufficiale V Serie 

Speciale – Contratti Pubblici) sono state indette due gare con procedura aperta rispettivamente per 

il conferimento dell’incarico professionale per la redazione della relazione geomorfologica e 

l’aggiornamento delle indagini geologiche,  e per il conferimento dell’incarico professionale per la 

redazione dello studio agro-forestale, con la predisposizione dei relativi elaborati connessi al 

Piano Strutturale Comunale del comune di Fagnano Castello; 

CHE in data 08/01/2010 in prima seduta pubblica si è proceduto alla “fase istruttoria” delle gare 

di cui sopra, cioè alla verifica formale del contenuto delle singole dichiarazioni rese dai soggetti 

partecipanti e al controllo della sussistenza di tutta la documentazione richiesta nei relativi bandi 

di gara, ai fini dell’ammissione dei partecipanti; 

VISTA la determinazione dell’U.T. n.25 del 04-02-2010 con cui è stata nominata la commissione 

giudicatrice per l’affidamento dell’incarico in oggetto; 

VISTA la determinazione dell’U.T. n. 48 del 02-03-2010 con cui veniva approvato il verbale 

finale di gara; 

VISTA la determinazione dell’U.T. n. 69 del 14-04-2010 con cui veniva annullato in autotutela e 

parzialmente il verbale finale di gara approvato con la determinazione n. 48/2010, per vizi 

procedurali non sanabili  nella procedura di valutazione delle offerte; 

Considerato che per quanto sopra gli ammessi al primo esprimenti di gara sono stati reinvitati alla 

presentazione di nuova offerta entro il termine 03.05.2010; 



 

 

 

VISTA la determinazione dell’U.T. n. 164 del 24.06.2010  con cui veniva approvato il verbale e 

la graduatoria finale di gara con il primo classificato A.T. BATTAGLIA –TRAPASSO, per 

l’importo di € 9.900,00 al netto del ribasso d’asta del 45%, oltre IVA; 

Vista la determinazione n. 173 del 05.07.2010 con la quale si aggiudicava l’affidamento 

dell’incarico professionale per lo studio geomorfologico connesso al piano strutturale comunale 

del comune di Fagnano Castello – a.t. Battaglia/Trapasso 

Che in data 25.11.2010 è stato formalizzato il suddetto incarico con la stipula della 

convenzione/disciplinare; 

Che in data 02.12.2010 prot 4952, sono stati trasmessi gli elaborati dello studio da parte dei 

professionisti incaricati; 

Atteso che gli elaborati presentati nei termini di scadenza non rispondevano a quanto stabilito 

nella convenzione e disciplinare di incarico, per cui, dopo attenta valutazione, è stato deciso di 

revocare l’incarico all’ATP Battaglia-Trapasso, attivando l’iter di revoca previsto; 

Vista la determinazione n. 184 del 23. 06.2011 ad oggetto “RESCISSIONE AFFIDAMENTO 

DELL’INCARICO PROFESSIONALE PER LA RELAZIONE GEOMORFOLOGICA, 

L’AGGIORNAMENTO DELLE INDAGINI GEOLOGICHE E LA PREDISPOSIZIONE DEI 

RELATIVI ELABORATI (L.R. Calabria 16 APRILE 2002, n. 19, art. 20, comma 4, lettere a) - b) 

e Linee Guida della Pianificazione Regionale D.C.R. 10.11.2006, n. 106) A CORREDO DEL 

PIANO STRUTTURALE COMUNALE (P.S.C.) DEL COMUNE DI FAGNANO CASTELLO”, 

Considerato che la suddetta Associazione di professionisti non ha presentato, nei termini di legge, 

non hanno inoltrato ricorso di alcun genere; 

Ritenuto urgente affidare il suddetto incarico al secondo classificato “ATP BARTOLO” di cui al 

verbale finale di gara approvato con determina  n. 164/2010; 

Vista la comunicazione 07.11.2011 con la quale l’ATP BARTOLO ha comunicato la disponibilità 

di accettare l’incarico di che trattasi confermando le condizioni di cui alla gara espletata; 

Ritenuto di provvedere con urgenza; 

Visto, inoltre, lo schema di convenzione all’uopo predisposto dall’Uff. Tec. secondo il 

disciplinare di incarico ed il bando di gara; 

VISTO il D.p.r. 207/2010; 

VISTO il D.Lgs. 163/2006; 

CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO non ostando la legge sui lavori pubblici sopra invocata; 

 

DETERMINA 

 

Di affidare all’A.T. P. BARTOLO “L’INCARICO PROFESSIONALE PER LA RELAZIONE 

GEOMORFOLOGICA, L’AGGIORNAMENTO DELLE INDAGINI GEOLOGICHE E LA 

PREDISPOSIZIONE DEI RELATIVI ELABORATI (L.R. Calabria 16 APRILE 2002, n. 19, art. 

20, comma 4, lettere a) - b) e Linee Guida della Pianificazione Regionale D.C.R. 10.11.2006, n. 

106) A CORREDO DEL PIANO STRUTTURALE COMUNALE (P.S.C.) DEL COMUNE DI 

FAGNANO CASTELLO, per l’importo di €  12.000,00 oltre IVA 21%, importo offerto in sede 

di gara; 

Di approvare lo schema di convenzione allegato alla presente; 

Di procedere alla stipula della suddetta convenzione di incarico nei termini e con le modalità di 

cui al disciplinare di incarico, al bando di gara e con quanto offerto in termini finanziari e tempi 

di esecuzione; 

Di imputare la spesa complessiva di € 14.520,00  compresa IVA 21% sul cap. 3392 RR.PP. es. 

2010;   

 

 Il Responsabile del servizio n.3 

                                                                            Ing. Giacomino SERVIDIO 


